
 

 

公
  
  
  
 示
  
  
  
版



5 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 紫金县瑞涛环保建材有限公司报废机动车回收与拆解建设项目 

项目代码 2304-441621-04-01-494313 

建设单位联系人 *** 联系方式 *********** 

建设地点 广东省河源 市 紫金县 瓦溪 镇 四联村老鼠坑 23 号 

地理坐标 （ 115 度 05 分 07.488 秒， 23 度 31 分 36.723 秒） 

国民经济 

行业类别 

C4210 金属废料

和碎屑加工处理 

建设项目 

行业类别 

三十九、废弃资源综合利用业
[...]
数为220mg/L、SS产污系数为200mg/L。生活污水经三级化粪池预处理后排入厂内一

公
  
  
  
 示
  
  
  
版



59 
 

体化污水处理站进一步处理后回用，不排放。 

根据粤环【2003】181 号文《关于印发第三产业排污系数(第一批、试行)的通知》，

其中一般生活污水化粪池污染物去除率：CODCr 15%、BOD5 9%、NH3-N 3%、TP 3%；

SS 去除效率参考《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等），污水经化粪

池 12h~24h 沉淀后，可去除 50%~60%的悬浮物，本报告取 50%。 

项目生活污水水质及污染物产生情况见下表。 

表4-9 项目生活污水水质及污染物产生情况 

污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS TP 

生活污水 

（1051.2t/a） 

产生浓度 mg/L 285 220 28.3 200 4.10 

产生量 t/a 0.2996 0.2313 0.0297 0.2102 0.0043 

三级化粪池 

预处理浓度
mg/L 

242 200 27 100 4 

预处理产生量
t/a 

0.2547 0.2105 0.0289 0.1051 0.0042 

（2）地面清洗废水 

为了保持拆解车间的清洁，需要定期对拆解车间进行清洗。参考《建筑给水排

水设计标准》（GB50015-2019），停车库地面清洗水每次2～3L/m2，本次评价取3L/m2，

每周清洗一次，每年需要清洗约45次，拆解车间占地面积为2400 m2，则地面清洗用

水量为7.2 m3/次，324 m3/a。地面清洗废水产生量按用水量的80%计算，则地面清洗

废水产生量为5.76 m3/次，259.2 m3/a。地面清洗废水的污染物主要为COD、BOD5、

SS、氨氮和石油类，其污染源源强将在后面与初期雨水一起统计。 

（3）初期雨水 

项目不设置室外报废机动车临时贮存区，降低受污染的初期雨水产生量。受污

染的初期雨水主要为秋香江水位线 500 米范围外生产车间外道路区域的初期雨水，

需进行收集处理。 

在《化工建设项目环境保护工程设计标准》（GB/T50483-2019）中的第 2.0.8 节

定义：初期雨水，是指污染区域降雨初期产生的雨水。宜取一次降雨初期 15～30min 

的雨量，或降雨初期 20mm～30mm 厚度的雨量。本报告取下雨初期 15min 的时间

来计算初期雨水。暴雨强度根据《河源市区暴雨强度公式及计算图表》（广东省气

象防灾技术服务中心 2017 年 5 月）强度公式： 

公
  
  
  
 示
  
  
  
版



60 
 

 
式中：q——设计暴雨强度，L/s·hm²； 

      t——降雨历时，取 15min； 

      P——设计暴雨重现期，取 1 年。 

由暴雨强度公式可得项目所在地暴雨强度 q 为 254.732L/s·hm²。 

根据《室外排水设计标准》（GB50014-2021），初期雨水流量计算公式为： 

Q=q F Ψ 

式中：Q——初期雨水量，L/s； 

q——暴雨强度，L/s·hm²； 

      Ψ——径流系数，取 0.9； 

      F——汇水面积，hm²，本项目主要收集秋香江水位线 500 米范围外占地

的初期雨水。根据建设单位提供数据，除去各功能区建筑物后，剩余汇水面积为硬

质地面运输道路面积约 8410m2，即汇水面积为 8410m2。 

计算得出初期雨水量 Q 为 192.8 L/s，本项目初期雨水考虑降雨初期 15min 的雨

水收集，则初期雨水量为 173.52m³/次，间歇降雨频次按 20 次/年计，则初期雨水产

生量为 3470m³/a（年工作 310 天，平均折算为 11.20m³/d），初期雨水经排水管道

收集至初期雨水收集池。本项目设置一个容积为 200m³的初期雨水收集池，分次泵

入厂内自建污水处理站处理。初期雨水的污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮和

石油类。 

类比《榆林市华源报废汽车回收拆解有限责任公司报废汽车回收拆解项目竣工

环境保护验收监测报告》，该项目拆解轿车、客车、货车和摩托车，车间地面清洗

废水和初期雨水收集后经油水分离器处理后回用。该项目与本项目拆解车辆类型相

似，车间地面清洗水和初期雨水与本项目一样收集后处理，故具有可类比性。因此，

本项目地面清洗废水和初期雨水混合后的水质情况类比《榆林市华源报废汽车回收

拆解有限责任公司报废汽车回收拆解项目竣工环境保护验收监测报告》油水分离器

处理前的监测结果最大值，即 CODCr 154mg/L、SS 88mg/L、石油类 3.58mg/L、氨氮

2.96 mg/L、BOD5 70mg/L。 

本项目地面清洗废水和初期雨水污染物产生情况见下表： 

 

公
  
  
  
 示
  
  
  
版



61 
 

表 4-10 地面清洗废水和初期雨水污染物产生情况 

地面清洗废

水+初期雨水

量 

污染物 CODCr BOD5 石油类 SS 氨氮 

3729.2m³/a 

产生浓度

（mg/L） 
154 70 3.58 88 2.96 

产生量

（t/a） 
0.5743 0.2610 0.0134 0.3282 0.0110 

2、废水处理措施 

本项目拟建设一套一体化污水处理站，处理项目产生的生活污水、地面清洗废

水、初期雨水，处理达标后回用于厂内不外排。一体化污水处理站设计处理规模为

20m3/d，采用“物化预处理+SBR+MBR 膜生物反应器”的处理工艺，经处理后的废

水达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T 18920-2020)中“城市绿化、道

路清扫、消防、建设施工”后全部回用，不外排。污水处理站工艺流程图见下图。 

生活污水 化粪池

物化系统调节池

隔油隔渣

地面清洗废
水

初期雨水

SBR

MBR

回用水池

少量污泥定
期抽吸外运

 

图 4-1 一体化污水处理站工艺流程 

根据《序批式活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ577-2010），预处理+SBR

的去除效率为：COD 70%、SS 70%、氨氮 85%、BOD5 70%、TP 50%；根据《膜生

物法污水处理工艺技术规范》（HJ2010-2011），MBR 的去除效率为：COD 90%、

SS 99%、氨氮 90%、BOD5 95%、TP 50%；本项目评价保守起见，COD、SS、氨氮、

BOD5、TP 取 MBR 的单级效率作为“物化预处理+SBR+MBR 膜生物反应器”的处

理工艺处理效率。根据《废水处理工程技术手册》（潘涛、田刚主编，化学工业出

版社），平流式隔油池的除油效率为 60%～70%，本项目取 60%。 

因此，本项目污水处理站处理的污水产排情况详见下表。 

表 4-11 本项目污水处理站处理的污水产排情况一览表 

污水类型 类别 CODCr BOD5 氨氮 SS 石油类 总磷 

生活污水 处理 浓度(mg/L) 242 200 27 100 0 4 

公
  
  
  
 示
  
  
  
版



62 
 

1051.2 
m³/a 

前 
产生量(t/a) 0.2547 0.2105 0.0289 0.1051 0 0.0042 

地面清洗

废水+初

期雨水 

3729.2 
m³/a 

处理

前 

浓度(mg/L) 154 70 2.96 88 3.58 / 

产生量(t/a) 0.5743 0.2610 0.0110 0.3282 0.0134 / 

综合污水 

4780.4 
m³/a 

处理

前 

浓度(mg/L) 173 99 8 91 3 1 

产生量(t/a) 0.8290 0.4715 0.0399 0.4333 0.0134 0.0042 

处理

后 

浓度(mg/L) 17 5 0.8 1 1.1 0.5 

产生量(t/a) 0.0829 0.0236 0.0040 0.0043 0.0054 0.0021 

《城市污水再生利用城市杂用水

水质》(GB/T 18920-2020)中“城

市绿化、道路清扫、消防、建设

施工”用水要求 

/ 10 8 / / / 

 

3、废水处理措施可行性分析 

（1）技术可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》(HJ1034-2019)，废

机动车废水污染防治可行技术有：均质+隔油池+絮凝+沉淀，均质+隔油池+絮凝+沉

淀+过滤等组合处理技术。本项目采用隔油隔渣池+物化预处理(混凝及絮凝)工艺与

规范推荐的综合废水处理方法基本相同或相似，属于规范中的可行技术。 

根据 2013 年 7 月 17 日环保部发布的环境保护技术文件《村镇生活污染防治 最

佳可行技术指南（试行）》，厌滤池、生物接触氧化法、脱氮除磷活性污泥法、膜

生物反应器为可行的单元技术。 

因此，本项目采用“物化预处理+SBR+MBR 膜生物反应器”的处理工艺处理产生

的生活污水和生产废水。地面清洗废水和初期雨水含较多的石油类，先采用隔油隔

渣池先对地面清洗废水和初期雨水进行预处理，去除石油类，为后续的 SBR+MBR 

膜生物反应器处理创造条件；地面清洗废水和初期雨水经隔油隔渣处理后与生活污

水通过调节池进行水量和水质调节，再采用物化预处理(混凝及絮凝)，进一步去除部

分污染物，为后续生物处理创造条件；SBR+MBR 膜生物反应器进一步去除污染物，

确保稳定达标回用，因此本项目采用的污水处理工艺是可行的。经处理后的污水可

满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T 18920-2020)中“城市绿化、道路

清扫、消防、建设施工”用水要求，可实现厂内回用。 

（2）水量回用可行性分析 

本项目处理达标的尾水回用于厂内绿化、道路场地浇洒、地面清洗。由于本项

公
  
  
  
 示
  
  
  
版



63 
 

目地面清洗废水和地面清洗用水均为间歇式的，考虑到废水产生与回用的时差，当

出现连续多天降雨时，经处理后多余的初期雨水会出现未消纳完的情况，此时需要

设置中水回用池。因此设定了以下四种情景，以计算本项目所需的中水回用池的容

积。 

表 4-12 项目各种情景用水排情况一览表  单位:m3/d 

情景 1 
生活

用水 

地面清

洗 

道路浇

洒 
绿化 

水雾喷

淋系统 
初雨 合计 

剩余回

用水量 

不下雨

洗地 

用水量 3.78 7.2 28.5 0.3 6.48 0 46.26 
-33.32 

产水量 3.4 5.76 0 0 0 0 9.16 

情景 2 
生活

用水 

地面清

洗 

道路浇

洒 
绿化 

水雾喷

淋系统 
初雨 合计 

剩余回

用水量 

不下雨

不洗地 

用水量 3.78 0 28.5 0.3 6.48 0 39.06 
-31.88 

产水量 3.4 0 0 0 0 0 3.4 

情景 3 
生活

用水 

地面清

洗 

道路浇

洒 
绿化 

水雾喷

淋系统 
初雨 合计 

剩余回

用水量 

下雨洗

地 

用水量 3.78 7.2 0 0 6.48 0 17.46 
169 

产水量 3.4 5.76 0 0 0 173.52 182.68 

情景 4 
生活

用水 

地面清

洗 

道路浇

洒 
绿化 

水雾喷

淋系统 
初雨 合计 

剩余回

用水量 

下雨不

洗地 

用水量 3.78 0 0 0 6.48 0 10.26 
170.44 

产水量 3.4 0 0 0 0 173.52 176.92 

 

设定最不利情景为一周连续降雨，即一周内 1 天为情景 3 用排水情况、6 天为

情景 4 用排水情况，连续下雨一周初期雨水只收集第一天的，即最大剩余中水量为 

169*1+3.4*6=189.4m3/7d。因此，全厂需设置一个可容纳 7 天最大多余中水量的中水

回用池，池子容积为 200m3。 

综上所述，项目污废水经一体化污水处理站处理后可达标实现全部回用，污水

处理工艺可行。本项目对周围地表水环境影响不大。 

4、监测计划 

本项目废水经厂内处理后回用，不外排。根据《排污许可证申请与核发技术规

范-废弃资源加工工业》(HJ1034-2019) 要求，回用水池水质参照间接排放进行监测。

因此项目运营期废水污染源监测计划见下表。 

表 4-13 运营期废水污染源监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

回用水池 

pH 值、化学需氧

量、石油类、氨氮、

悬浮物、五日生化

需氧量、总磷 

1 次/年 

《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T 

18920-2020)中“城市绿化、道路清扫、消防、建

设施工”用水要求 

公
  
  
  
 示
  
  
  
版



64 
 

清净雨水

排放口* 

悬浮物、化学需氧

量、石油类 
1 次/日 / 

注：*雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无异常情况，每季

度第一次有流动水排放时开展按日监测。 

三、噪声 

1、噪声源强 

项目噪声主要来源于汽车拆解过程和钢材加工过程中使用的各类机械设备噪

声，其噪声源强在 70~90dB（A），主要集中在生产区域，主要设备采用消声、减振

等降噪措施。 

表 4-14 本项目主要生产设备噪声源强一览表 

噪声源 数量 
噪声源强 dB(A) 

（距离声源1m） 

降噪措施 排放强

度 

持续时

间 工艺 降噪效果 

安全气囊引爆装置 2套 75~80 

低噪声

设备、车

间墙体

隔声、设

备基础

减振 

20 55~60 间断 

燃油排放凿孔设备 1台 60~70 20 40~50 间断 

大车四柱举升机 1套 80~85 20 60~65 间断 

小车地轨式拆解线 1套 80~80 20 60~60 间断 

大车拆解翻车机 1台 70~80 20 50~60 间断 